
A na troskách ghetta budeme se smát  
 

A na troskách ghetta budeme se smát, 

ač noci jsou černější než byly dříve 

a v těle cítíme už jen hlad 

a čekají nás krušné chvíle, 

my přesto budeme se smát. 

 

Ač strach je jediný náš pocit 

a víčka se únavou zavírají, 

když propláčeme celé noci, 

v hrůze, v žalu, v beznaději, 

my přesto budeme se smát. 

 

Slavík zpívá smuteční elegie, 

my zpíváme však zvesela, 

ne, nenecháme zlomit svého ducha, 

ač nehraje nám kapela 

a spravedlnost k nám je hluchá, 

my přesto budeme se smát. 

 

My modlíme se k tobě, Bože, 

ty přesvatý, ty jediný, 

osvoboď nás od našeho hoře 

a pomoz v nouzi nejvyšší 

a dodávej nám kuráže, 

ať můžeme my na troskách ghetta se smát. 

 

Dny jsou zakalené šedí, 

slunce už pro nás nesvítí, 

všichni vězni jsou tak hubení a bledí, 

jak mrtvoly chodící, 

z tváří růž a z očí jiskra dávno vymizely 

vši, ty malé mrchy s tyfem 

kůži naši rozkousaly, 

dostaly se až do našeho srdce, 

které je teď na kousky, 

už neslepí se nikdy více, 

ale možná jednou, přece, 

slepí ho jen naděje a víra a smích, 

proto my na troskách budeme se smát! 

 

Ne, my tohle peklo přežijem, 

ale jen s úsměvem a se zpěvem 

a s hřejivou vzpomínkou na domov a na lepší časy 

před válkou. 

Na louku plnou květin z jara, 

na vůni maminčina obědu 

 a na pouť, jak na ní hudba hrála, 

na lipový čaj chutnající po medu, 



na malované talíře na polici, 

na Azora, co vrtěl ocasem, 

na pána prodávajícího noviny na ulici, 

na slunce zapadající nad městem, 

my proto budeme se smát. 

 

Až tuhle válku přežijeme, 

až po nacistech se slehne zem, 

až konečně znovu ožijeme 

a vyrovnáme se s tím zlem, 

až z ghetta zbudou jenom trosky, 

kde už nebudeme moci ni spát 

a zachráněni budeme spojeneckými vojsky, 

NA TROSKÁCH GHETTA BUDEME SE SMÁT! 

 

 

 

jméno: Eliška Haasová 

 

věk: 19 let 

 

název školy: Slovanské gymnázium, Olomouc, tř. Jiřího z Poděbrad 13 

 
 

třída: 4. A 

 

 
 


